HORATIVS ANTONIVS BOLOGNA

TVLLIVS DE MATRIMONI AERVVNIS DIALOGVS

Tibi saepenumero quaerenti, mi Tulli, quid vel de matrimonio, quid de coniugio sentirem, nihil umquam, ut rogabas, nec dixi nec scripsi. Grave autem rerum pondus, hac tempestate maximi momenti, diu me terruit mihique impedimento fuit, quominus quod ipse in praecordiis reapse volutarem aperte patefacerem: timebam enim, ne animus tuus, angustiis labefactans, maeroribus contristatus, maleficis motus exemplis, mulieres despiceret, nuptias sperneret, coniugium vitaret. Sed ubi cognovi te longa militia virum fortem ac duratum factum, non quae sentiam ipse, sed quae sint aliquot probati viri experti, sum quamvis sero conscripturus. Exeunte mense Ianuario sub vesperum, ut soleo, in popinam contendi, ubi amici expectabant. Ibi mensibus hibernis frigus pellimus, horas terimus, vinum ad multum noctem sumimus. In poculis facetias narramus, in puellas ad animos laetandos, ad corporis voluptates excitandas oculos vertimus. Hoc turpi loco plerique vino complentur, nonnullos puellae spe deliciarum decipiunt nummisque exspoliant, quidam praesentibus mirantibus et faventibus patrimonia ponunt. Tu, mi Tulli, prudens ac providens adulescens, cauponam vita, quae numquam adventores honestam vitam docuit, pessima muliere multo peior est. Ideo vestigia mea, cuius me vehementer pudet, sequi noli. Hic ebrii de malis, de aerumnis, de uxoribus queruntur. Ceterum ut mulier, cui nullum praesto sit argumentum, haud invita de mariti vitiis, de coniugii incommodis, de matrimonii difficultatibus agit, ita homo, si forte sit aliquod iurgium passus, de uxore queritur, matrimonium spernit, coniugium vituperat. Eadem, sed alius alio quodam modo dicit. Et ipse sum haud raro, amicis audientibus, sum de uxore, de aerumnis, de iniuriis, de difficultatibus, de coniugii malis questus. Ita est, mi Tulli: nullus fere est vir, qui uxore, liberis, coniugio contentus vivat: nam tempus adversique vitae casus omnia, contubernium quoque et matrimonium terunt. Nonnullis enim post annis, quibus quadam cum felicitate aut honestate vitam cum liberis, cum uxore eiusque necessariis vitam duxit, maritus vel libertatem amissam vel tranquillitatem minutam desiderat; neuter plerumque est amplius altero contentus. Quid de matrimonio, quid de coniugio, quid de uxore, quid sim de liberis expertus ipse, cum haec te minime iuvent, praeterire malim. Ideo noli, quaeso, mihi irasci: quae mala me, non alium tangunt et in dies ob pravam cuiusque indolem graviora fiunt. Nam aegritudo et molestia, quibus nihil acerbius mihi

fatum dedit, animum conficiunt, corporis vires exedunt. Tanto ac tam gravi morbo consumptus, debilior fio, me ob uxoris morositatem natorumque difficultates in dies mori conspicio, sed nihil prorsus facio, ut resurgam, vitae iucunditatem reciperem, me mihi vindicem. Me ad fortunae iniurias adversique fati expositum video, nec repugno. Nam cum miser sim et infelix, animum tuum contristare nolim, quia mihi, quod nescis, immo penitus ignoras, adversum semper et crudele fuit fatum. Hic vero, ne te taedio afficiam neu longius inani verborum volubilitate ducam, quid amici de matrimonio sentiant ac de coniugio, nullo interiecto tempore singillatim refero. Ideo, mi Tulli, cum probi viri sint et optimis rebus imbuti, te hortor, ut quae dicant, audias; quae crimentur, vites; quae contra laudibus extollant, accipias et custodias. Cum autem te ad firmitatem, ad constantiam, ad honestatem excitem, moneo, ut ab iis prudenter disputata nec non multa breviter et commode dicta memoriae mandes fierique studeas eorum prudentia peritus. Si adulescens in tam prudentes et humanos senes incidissem ipse, nec deceptus nec essem in tantos errores delapsus. Cum autem hi viri me tristem et in aegritudine labantem vidissent, multa praecipuaque me docere non dubitarunt. Ideo quae sunt ab iis nonnullos abhinc menses disputata eademque adhuc memoria teneo, quoad possim et memoria faveat, singillatim expono.

VINICIVS. Recte dixisti matrimonium, cum potissimum homini sit coeptum atque institutum, omnibus esse maximi momenti ducendum. Ideo obiurgatione digni sunt parentes, qui liberos hortantur, ut vinculo coniugali contracto quam primum domo exeant, unusquisque sibi provideat, familiam constituat. Quibus de causis adulescens puellam, quam sibi aptam et amare putet, falsa spe falsaque amoris specie deceptus, domum uxorem ducit.

LVCIVS. Illi tantum obiurgandi sunt parentes, qui in liberos, non amore sed voluptate genitos, cum alienos ducant et molestos, nullum officium, nullum studium, nullum beneficium ostendunt ac testificantur, sed natos paenis, aerumnis et odio cogunt, quo citius domo profugiant. Qua re iuvenis, cum sit ad tantum inceptum ineundum nondum idoneus et paratus seque hoc modo putet parentum iniurias poenas aerumnas vitare, invitus et inscius matrimonium contrahit.

FABIVS. Maiore quidem obiurgatione digni sunt mulieris parentes, qui filiam, ubi natura sit ad coeundum ac generandum idonea, quam primum nubere, domum relinquere, in mariti custodiam ardenter transire cupiunt. Dicunt enim, et pro certo habent, mulierem vino similem esse; quod, si diutius domi maneat, acescere. Ideo filiam a prima pueritia continuo monent atque hortantur, ut animum ad matrimonium vertat. Timent ne ex aliquo gravidetur.

VINICIVS. Ita non est, mi Fabi. Omnes fere mulierum parentes, ad suspiciones proni, filiabus diffidunt; timent ne filiae, praegnatione vitata,

meretricis nomine per hominum ora volitent. Quod familiae, necessariis, amicis quoque maximum est dedecus. Ideo parentes puellas cogunt, ut in mulieribus vitam degant, cum puellis ludant, cum avia domi maneant. Praeter patres et fratres omnes homines, cum perfidi improbique sint, sunt puellis vitandi.

FABIVS. Quae quidem puella ob nimiam animi simplicitatem facilis fit hominis cupidi ac violentis praeda; omnia, falsa quoque, credit. Callidus homo credulum puellae animum facilius deceptit, ut brevi, parentum mulierumque custodia decepta, ad hominem contendat, statim se libidinibus dedet, illis fruatur statim voluptatibus, quae fabulosa videntur.

VINICIVS. Quod perito homini nihil est negotii. Ceteris trophaeis illam quoque puellam, quae vulgo difficilis habetur, gloriabundus addit.

LVCIVS. Polluta tamen ac decepta manet virgo.

FABIVS. Dum gaudet atque amata videtur, nec deceptam nec pollutam se puella ducit. De hoc alias, nunc vero ad familiam revertamus oportet. Omnium pessimae sunt matres, quae praeter aerumnas et dolores filias docent, quomodo maritorum animos excruciant, curas in dies ministrent, aerumnas augeant. Quae sibi filias ita devinciunt, ut primum patres tum maritos acri afficiant odio.

VINICIVS. Utinam me de tam gravibus incommodis monuisset ac tantas aerumnas docuisset amicus! Pessima illa mulier, quam uxorem domum duxi, paucos dies post quam erat matrimonium celebratum, primum me, tum coniugium triste ae aerumnosum fecit. Iisdem in aedibus, mi Luci, cum acerrimo tyranno infelicem vitam dego. Nihilominus tyrannum amo, etsi maior vitae pars peior in dies fit. Tempore autem praeter spem dulcis ipsa fit servitus et animus servituti doloribus aerumnis assuefacit. Leo quoque, ferocissimum animal, qui venatoribus est gloriae, in arenis gladiatoribus hosti ac minis, plebi vocitanti delectationi et voluptati, haud raro commodiorem vitam in captivitate ducit, quamvis naturam ferocem usque ad extremum spiritum servet. Ferox enim animal, libertatem cupiens, saeptis oberrat, sudes evellere, rimas laxare conatur; rugit, unguis terram fodit, dentibus frendit. Infelix vero se cum libertate indolem quoque ferocem amisisse nescit. Matrimonium, mi Tulli, ab homine prudenti est olim castro obsesso simile factum: nam obsessus exire, ingredi oppugnator cupit. Bello confecto, cum aliquod uter amiserit, quis tamen felix sit, haud facile dicas.

LVCIVS. Benevolus es, optime Fabi. Te fortasse fugit mendacii, fraudis, doli singularem magistram omnibusque praestantem esse socrum; quam primis contubernii mensibus, ut generi animum et benevolentiam captet sibi quoque devinciatur, humilem, humanam, maternam quoque se praebere; eandemque interea non unam, non centum, non mille sed omnes terrarum viperas in pectore servare; mulierem istam perpauca post mensibus, cum

generum obligatum teneat sibi que devinctum putet, crudelissimam esse dominam, saevum se et inhumanum tyrannum praebere. Domum enim ingressa mors tantum expellit.

VINICIVS. Scimus profecto filiae nihil esse matre carius, nihil matre potius, nihil matre dulcius. Quae, cum enim dicit se captam amore mariti, se reapse matri devinctam pietate tacet. Ubi autem, matre docente, maritum nauci ducit, quo sibi nihil carius esse simulat. Ex matris ore pendet, matris iussibus et praeceptis rite religioseque obtemperat, matris cupiditatibus et impotentiae satisfacit. Gener quoque, si uxorem secum cupiat, ad socrus nutum vivere et agere necessitate cogitur. Ipsa non filia domus est domina, curatrix, dispensatrix, ut illa nolente nihil domi mutetur, nihil moveatur.

LVCIVS. Si quem in locum est contendendum, socrus in curru potissimum obtinet locum, maximo semper obsequio et veneratione afficitur, ut prima ingrediatur et, itinere confecto, generi auxilio ultima egrediatur. Contenditur quo socrus cupit, imperat, postulat. In itinere, ut domi, omnes honores quasi debitos insolenter repetit. Si cuius antiquae civitatis ruinas, quod museum, quam bibliothecam maritus visere cupiat, socrus, eruditionis expers rerumque inscia atque imperita, fronte contracta naribusque corrugatis, filiam iubet, ne ruinis et ineptiis tempus teratur: nihil sibi vetera illa prodesse; se contra armaria vitrea, in quibus vestes et bacata monilia exponantur, videre malle. Generi optatum ante quam sit verbis expressum reicitur, damnatur, irridetur, socrus contra pervicacia et impotentia dicto citius satisfiunt. Socrus insuper, ne succenseat, est genero ut sanctorum reliquiae recolenda.

VINICIVS. Filia, matre oculis impudentibus et iucundis intuente, maritum haud servo dissimilem putat. Immo utraque servum habent, nullius momenti hominem faciunt. Hoc unum utraque praedicant: se ad imperandum, ad docendum, ad reverentiam recipiendam natas.

LVCIVS. Vae homini, qui servitium vitare vel libertatem recipere audeat aut cupiat! Socrus indignatur, irascitur, succenset, flere simulat, in cubiculum irata recedit. Quo viso, filia lacrimat, excandescit, furit; matris incommoda memorat, beneficia laudat, auxilium extollit. Si forte quid nummum donet, ut Deum veneratur ipsum, uxor maritum cogit, ut ad matris pedes proiectus ob tantum munus, ob animum tam generosum plurimas ac maximas gratias iterum atque iterum agat.

FABIVS. Quid de donis?

VINICIVS. Hic, mi Fabi, ne dolorem renovemus, dona praetermittamus oportet, longior esset sermo et in multam noctem dialogum producemus. ideo ad coniugii incommoda revertendum videtur.

LVCIVS. Optime dicis, sed de donis hic aliquid memorandum est, si reapse comprehendere volumus, quid muliercula illa facere possit. Socrus est natura avara, maligna, prava. Si forte eveniat, ut filiae aut nepotibus aut genero

munusculum, idemque nullius ponderis, donet, socrus est statim collaudanda, donum magnificandum, necessariis et amicis elate ostendendum: nullum, ne regale quidem munus, tam generosum, tam pretiosum, tam necopinatum fuisse.

FABIVS. Si contra quod munus mariti mater donet, quomodo putatur, quo in honore, quo in numero mulier est, qua gratia valet?

LVCIVS. Quod, amici, sum ipse haud raro expertus, quoniam mihi cum generosa tum dives mater est, quae persaepe vel nepotes vel nurum vel me pretioso donet monili. Omnia pro nihilo habet uxor, quae, matre hortante et favente, dona despicit, spernit. Haud raro donum insolenter recusat: “Mihi iam est, idemque multo pulchrius multoque pretiosius, quia mihi matercula dedit. Posthac cum longe mihi alia sit mens, aliud iudicium, noli, quaeso, ullum amplius emere munus, quia nos, matercula opitulante, minime his indigemus ineptiis. Quod nobis matercula suppeditat satis est, et super”.

VINICIVS. Quid maritus, quibus auditis, dicit?

FABIUS. Maritus, sapiens et prudens vir, ob tranquillitatem, ob familiae concordiam et compositionem, quamvis invitus, omnia silentio ac patienter tolerat. Quam quidem tolerantiam, quod silentium uxor et socrus imbecillitatis signum ducunt. Si maritus, ut decet, in socrum urbanum, officiosum, humanum se praebet, remissum ducitur et imbecillus, tenuis atque infirmus putatur, immo obtusus et tardus contemnitur ac despicitur. Ipse vero, bonis parentum iussibus et praeceptis obtemperans, ut scitis, erga socrum, quamvis invitus, semper benignus, humanus, officiosus, urbanus fui. Socrus contra semper me tam stultum et imbecillum habuit, ut quondam, putans me absentem, affini cuidam nullam mihi domi potestatem esse dixit. “Homunculus ille, inquit, uxori subactus, tam infirmus, tam imbecillis est, ut filiae meae iniussu ne latrinam quidem tergat, matulam purget. Servuum illum, me iubente, uxor domo eiciet, si tantum oculos humo allevet”.

LVCIVS. Nonne isti pessimae mulerculae succensuisti? Nonne es merito iratus? Quid uxor de his matris verbis dixit, quid sensit?

FABIVS. Cum autem matris contumeliosa et probrosa rettulissem verba, lacrimarum vim longosque singultos statim effusit uxor, quae, alieno animo, superciliis fronteque contracta, irata dixit: “Malevolus in materculam meam semper fuisti! Nullam unquam occasionem praetermisisti, quin in tam dulcem et benignam materculam malignum et infestum ostenderes animum! Quam multi iuvenes materculam meam, quae tibi, genero nequam, omnia dedit, socrum habere velint, miser nescis, infelix ignoras! Quam multos nummos tibi, cum domum emere velles alienoque aere laborares, haud invita suppeditavit! Te pudeat, homuncule nequam! Ipsa contra optimo me viro nupsisse credidi!”.